堅持以習近平新時代中國特色社會主義思想為指導，貫徹落實「黨政同責、一崗雙
責、齊抓共管、失職追責」的精神，秉承「以人為本，安全發展」的理念，按照監督、
指導、服務的工作思路，緊緊圍繞復工復產安全生產與疫情防控工作重點，認真落
實目標管理考核，強化風險管控和隱患治理，紮實推進各投資企業落實主體責任，
努力實現安全生產、維穩綜治工作規範化、標準化和科學化管理。

嚴格按照年度工作計劃開展，聚焦交通運輸、建築施工、危險化學品、危舊建築等
重點，強化安全風險管控和隱患排查治理；復工復產堅持疫情防控與安全生產一盤
棋，落實疫情防控和安全生產主體責任「五到位」；做好汛期防禦工作，推動投資企
業全面完善汛期防禦機制體系、應急裝備物資和隱患治理。今年上半年，集團及各
投資企業未發生較大及以上的安全生產事故，安全生產總體平穩有序。

下半年，將繼續從嚴從實從細抓安全，督促投資企業全面開展安全風險分級管控和
事故隱患排查治理工作，加大安全生產宣傳教育培訓力度，嚴格落實安全生產目標
管理，推進各投資企業落實安全生產主體責任，確保安全生產穩定向好。

3435 中期報告2020廣州汽車集團股份有限公司

重要事項

3. 員工薪酬及合法權益

截至2020年6月30日，本集團（含各投資企業）在冊職工為91,835人。

在薪酬政策上，本集團一方面通過研究分析市場薪酬資料、CPI增幅和行業對標，保
持薪酬水平的市場競爭力，普及工資集體協商機制，確保薪酬在人才保留中發揮激
勵性作用。另一方面，加強薪酬與績效掛鉤，不斷優化薪酬體系、企業業績考核機
制、個人績效考核辦法、員工晉級晉升制度等管理辦法，鼓勵薪酬激勵向高績效員
工傾斜。

本集團按照國家、省市有關勞動保障法律法規要求，按時足額為員工繳交各類社會
保險，確保員工依法獲得勞動保障，在政策法規要求之外，為員工購買了補充醫療
保險和企業年金，進一步維護和保障員工權益和身體健康。

未來將進一步加強薪酬制度在人才激勵與保留中發揮積極作用，按照國家法規繳納
養老保險、醫療保險、工傷保險、失業保險、生育保險、住房公積金等法定福利，
鼓勵旗下投資企業進一步加強員工福利體系的靈活性與保障性。

4. 所持的重大投資或重大收購及出售

除於本集團最近期刊發的年報披露者外，本集團沒有所持的重大投資，在報告期內
並無進行有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購或出售。

5. 未來重大投資或購入資本資產的計劃

除於本集團最近期刊發的年報披露者外，本集團沒有未來的重大投資或購入資本資
產的計劃。

3637 中期報告2020廣州汽車集團股份有限公司

股份變動及股東情況

（一） 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減(＋，－) 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 1,054,746,356 10.30 1,054,746,356 10.30
1、國家持股
2、國有法人持股
3、其他內資持股 1,054,746,356 10.30 1,054,746,356 10.30
其中：境內非國有法
   人持股 1,054,746,356 10.30 1,054,746,356 10.30

   境內自然人
   持股

4、外資持股
其中：境外法人持股
   境外自然人
   持股

二、無限售條件流通股份 9,182,961,185 89.70 217,530 217,530 9,183,178,715 89.70
1、人民幣普通股 6,084,340,880 59.43 217,530 217,530 6,084,558,410 59.43
2、境內上市的外資股
3、境外上市的外資股 3,098,620,305 30.27 3,098,620,305 30.27
4、其他

三、股份總數 10,237,707,541 100 217,530 217,530 10,237,925,071 100

股份變動情況說明

報告期內，因可轉換公司債券轉股，累計新增217,530股A股股份。

3637 中期報告2020廣州汽車集團股份有限公司

股份變動及股東情況

（二） 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司於報告期內並無贖回本公司的上市證券，本公司及其附屬公司於報告期內也無購買
或出售本公司的上市證券。

（三） 主要股東及其他人士的股份權益

截至2020年6月30日，根據證券及期貨條例第336條規定須存置之權益及淡倉登記冊的記
錄，佔類別已發行股本5%或以上股本數的人士（不包括本公司董事和監事）的權益及淡倉數
目列示如下：

名稱 股份類別 身份
持有權益的
股份數目（註1）

佔類別已發行
股本之

百分比(%)
佔總股本
比例(%)

廣汽工業集團（註2） A股 實益擁有人 5,191,015,530 (L) 72.71 53.56
H股 控股公司權益 292,208,000 (L) 9.43

BlackRock, Inc. H股 控股公司權益 156,526,708 (L) 5.05 1.60
7,674,400 (S) 0.25

Citigroup Inc. H股 核准借出代理人 182,852,970 (L) 5.90 3.54
3,222,280 (S) 0.10

176,812,365 (P) 5.71

興證全球基金管理
有限公司